כדי שחוקים אלו, אכן יקדמו את התחרות בשווקים יש צורך בקיומם של תנאי שוק ובתפיסה אידיאולוגית שיתמכו בקידום התחרות. מקום בו השוק מצוי במשבר כלכלי היוצר סיכונים עסקיים משמעותיים, אין מקום להכלתם ככלי עיקרי להסדרת השווקים. הניסיון הישראלי גם מוכיח כי יש צורך בהתגייסות כל זרועות השלטון

<sup>28</sup> תזכיר חוק ההגבלים העסקיים תיקון פרק המיזוגים והוראות שונות, התשע"ה 2015
<sup>29</sup> חגי עמית, החבילה סוף סוף הגיעה, THE MARKER מוסף הנדל"ן של עיתון "הארץ", 30.12.16

לאכיפתם. אין די בהוראות חוק ואין די ברשות הגבלית, אלא יש צורך לתת לרשות
כלים מספיקים על מנת לאפשר לה להכיל את חוקיה ביעילות וליצור אקלים חברתי
המתאים לקידום ערכי התחרות בד בבד בשמירה על הערכים החברתיים –
סוציאליים.

ההתבוננות דרך התקופות השונות מראות ומלמדות ששיקולים חברתיים, לאומיים והיווצרותה של חברה (עברית או ישראלית) נלקחים בחשבון כאשר יוצרים חוקי מונופולין או חוקים מגבילים אחרים כששיקולים חברתיים משתלבים ולעיתים מתנגשים עם שיקולים לאומיים.

## ביבליוגרפיה

### חקיקה

חוק ההגבלים העסקיים, 1959

חוק ההגבלים העסקיים - 1988

תזכיר חוק ההגבלים העסקיים תיקון פרק המיזוגים והוראות שונות, התשע"ה 2015

### פסיקה

הכרזה בדבר קיום מונופולין – חברת החשמל לישראל בע"מ, רשות הגבלים העסקיים.

הכרזה בדבר קיום מונופולין – בזק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ, רשות הגבלים העסקיים.

### ספרות מחקר

#### ספרים

גולדשטיין אלי, מיכאל תבור, מונופול - מודלים של תחרות לא משוכללת, הגבלים עסקיים ורגולציה, הוצאת לומדון, 2012.

בבא בתרא כא ע"ב.
רמ"א, חושן משפט, סימן קנו, סעיף ה.
שו"ת הב"ח הישנות, סימן ס.

#### **ספרות השו"ת**

שו"ת, דברי חיים, חלק א, חושן משפט, סימן י"ט

## נספח מספר 1

### רשות ההגבלים העסקיים

### הכרזה בדבר קיום מונופולין - חברת החשמל לישראל בע"מ

בהתאם לסמכותי לפי סעיף 26 (א) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח 1988-[\[1\]](#) אני מכריז בזאת על חברת החשמל לישראל בע"מ (להלן - "חברת החשמל") כעל בעלת מונופולין בתחומים הבאים:

1. אספקת חשמל - ייצור חשמל ומכירתו.
2. הולכת חשמל וחלוקתו.
3. מתן שירותי גיבוי לצרכני חשמל ויצרניו.

### 1. מבוא

חברת החשמל היא המונופולין בהא הידיעה במשק הישראלי - בגודל, בהיקף יחסית למשק כולו, במידת הבלעדיות המוקנית לה, ובכוחה כלפי הזירה הפוליטית-רגולטורית. משום מה לא הוכרזה חברת החשמל כבעלת מונופולין בעשר השנים ויותר שחלפו מאז חקיקת חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח - 1988. ההכרזה דכאן באה למלא חלל זה.

הכרזה זו נחוצה - הן לפי הדין, הן לפי הפסיקה, והן על רקע הכניסה הצפויה (אם אכן תקום) של תחרות - ולו ראשונית ומצומצמת - במקטע ייצור החשמל ומכירתו. עת פתיחתו של ענף מסויים במשק לתחרות, נקודת זמן קרדינלית ומהותית היא; ואין הדברים אמורים רק בפתיחת משק החשמל לתחרות.

זהו תמרור לחברת החשמל הקורא לה לבחון בקפידה יתרה פעולותיה בראי חוק ההגבלים העסקיים. זו הודעה לכל אדם כי על חברת החשמל מוטלות החובות המיוחדות שהוטלו על בעל מונופולין בחוק ההגבלים העסקיים, וממילא כי קמות לכל אדם הזכויות שמקנה החוק כלפי בעל מונופולין.

## 8. סוף דבר - הכרזה

לאור האמור לעיל, בתוקף סמכותי לפי סעיף 26 (א) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח - 1988, אני מכריז על חברת החשמל לישראל בע"מ כעל בעלת מונופולין בתחומים הבאים:

1. אספקת חשמל - ייצור חשמל ומכירתו.
2. הולכת חשמל וחלוקתו.
3. מתן שירותי גיבוי לצרכני חשמל ויצרניו.

הודעה על קביעתי זו תימסר לחברת החשמל לישראל בע"מ וכן תפורסם ברשומות.

קביעתי זו בדבר היות חברת החשמל לישראל בע"מ בעלת מונופולין בענפים האמורים תהא ראייה לכאורה בכל הליך משפטי, הכל כאמור בסעיף 43(ה) לחוק ההגבלים העסקיים.

חברת החשמל לישראל בע"מ רשאית לערור על קביעתי זו לבית הדין להגבלים עסקיים, בתוך 30 יום ממועד קבלת ההודעה בדבר קיומה.

ד"ר דוד תדמור
הממונה על הגבלים עסקיים

ירושלים, י"ז טבת, תשנ"ט
5 ינואר, 1999

[1] חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, (26.7.1988) עמ' 128.

[2] ערר 7/95, בזק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ נ' הממונה על הגבלים עסקיים, דינים מחוזי, ל"ב(1), עמ' 66 (להלן - "פס"ד בזק", בעמ' 11 לפסק הדין כפי שפורסם. וראה להלן).

[3] חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996.

[4] חברת החשמל לישראל בע"מ, דו"ח סטטיסטי לשנת 1997, בעמ' 15.

[5] פס"ד בזק לעיל, בעמ' 14 לפסק הדין כפי שפורסם. והשווה: החלטת הממונה על הגבלים עסקיים בעניין אי הכרזה על הבורסה לניירות ערך בתל אביב-יפו כעל בעל מונופולין, קובץ ההגבלים העסקיים, כרך ב', 139, 156. מובן כי תמיד תעלה השאלה לאילו מטרות ובאיזה קצב והיקף ראוי להקצות את משאבי רשות ההגבלים העסקיים בהקשר זה.

[6] פס"ד בזק לעיל, בעמ' 15 לפסק הדין כפי שפורסם. וכן ראה דברי בית המשפט העליון בבג"ץ 1255/94 "בזק" החברה הישראלית לתקשורת בע"מ נ' שרת התקשורת, פ"ד מט(3) 661, בהביאו את דברי ועדת בועז הראשונה שעסקה בתחום הבזק ואת קביעת ועדת מעוז משנת 1992. ליישום בסוגיה זו ראה: קביעה לפי סעיף 43(א)(5) לחוק ההגבלים העסקיים התשמ"ח - 1988, בזק בינלאומי בע"מ - ניצול לרעה של מעמד בשוק (טרם פורסם), מיום 9.11.97, בעמ' 19-20, 33, לקביעה המודפסת.

[7] לדיון בשאלת התשתית העובדתית הנדרשת לשם הכרזה על גוף כבעל מונופולין, ראה ערר 1/89 תעשיות אלקטרו-כימיות (פרוטארום) בע"מ נ. הממונה על הגבלים עסקיים, פדאור נב 3 190.

[8] פס"ד בזק לעיל, בעמ' 9-10.

[\[14\]](#) במסגרת המושג "אחר" נכלל גם יצרן חשמל עצמי, כפי שנקבע בסעיף 17(3) לחוק משק החשמל: "יתן שירותי גיבוי לבעל רשיון ייצור עצמי...".

[\[15\]](#) פס"ד **בזק** לעיל, בעמ' 4.

[\[16\]](#) שם, בעמ' 7.

## נספח מספר 2

### הכרזת מונופולין בהתאם לסעיף 26 לחוק ההגבלים העסקיים תשמ"ח - 1988

#### על בזק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ

בהתאם לסמכותי לפי סעיף 26 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 (להלן "חוק ההגבלים העסקיים"), אני מכריז בזאת על בזק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ (להלן – "חברת בזק") כעל בעלת מונופולין בתחום תשתית בזק למתן שירותי גישה בקצב מהיר באמצעות ספקי אינטרנט.

#### 1. פתיחה

זו דרכו של עולם, ואינני בא בטרוניה על כך. כל כוונתי לממש את זכות הציבור ליהנות, ללא דחיות שאין להן הצדקה, מקיומה של הכרזת המונופולין, בתחום שהוא עתיר חשיבות לכלכלת המדינה בהקשרים רבים כל כך.

#### 5. סוף דבר והכרזה

נוכח האמור לעיל, ובתוקף סמכותי לפי סעיף 26 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח - 1988, אני מכריז על חברת בזק כעל בעלת מונופולין בתחום תשתית בזק למתן שירותי גישה בקצב מהיר.

הודעה על קביעתי זו תימסר לחברת בזק וכן תפורסם ברשומות.

קביעתי זו בדבר היות חברת בזק בעלת מונופולין בענפים האמורים תהא ראייה לכאורה בכל הליך משפטי, הכל כאמור בסעיף 43 (ה) לחוק ההגבלים העסקיים.

חברת בזק רשאית לערור על קביעתי זו לבית הדין להגבלים עסקיים, בתוך 30 יום ממועד קבלת הודעה בדבר קיומה.

ד"ר דוד תדמור

הממונה על ההגבלים העסקיים

ירושלים, טו כסלו התשס"א

11 בדצמבר 2000

<sup>[1]</sup> **הגבלים עסקיים 3001283**

<sup>[2]</sup> **הגבלים עסקיים 3001553**

<sup>[3]</sup> ראו: "שירות גישה בקצב מהיר באמצעות ספקי אינטרנט", תיק שירות, מהדורה 18 מיום 30 באוקטובר 2000.